



AOO Comune di Mantova c_e897
Prot: 0035758 - 04/06/2020
Class: 7.5
Orig: I UO: IC



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI PER LA RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA RBM – DURATA 24 MESI, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA SU SINTEL DI ARIA SPA -REGIONE LOMBARDIA Codice Identificativo Gara (C.I.G): 8229672C2A.

Risposte ai quesiti alla data del 3 giugno 2020.

Premessa:

La Rete Bibliotecaria Mantovana si è costituita l’anno 2018 e il Comune di Mantova funge da centro amministrativo unico; in precedenza, esistevano 3 diversi sistemi bibliotecari in Provincia di Mantova ognuno dotato di coordinamento e con centro sistema proprio, uno dei quali era il Comune di Mantova.

I servizi oggetto della presente procedura, sono accorpati per la prima volta in gara d’appalto.

Quesito nr.1

Chiediamo chi sia l’attuale gestore del servizio oggetto della presente procedura.

Risposta

Solo il servizio di coordinamento è stato a suo tempo inserito nella gara d’appalto dei servizi bibliotecari integrati del Comune di Mantova, servizi affidati a un RTI tra Charta cooperativa sociale Onlus di Mantova (mandataria), Le Pagine Coop. sociale a r.l. di Ferrara ed Euro&Promos FM SpA di Udine; quest’ultima per il servizio di coordinamento del solo sistema bibliotecario Grande Mantova.

A seguito della nascita della RBM, si rende necessario provvedere a affidare con procedura di gara tutti i servizi necessari per il corretto funzionamento della RBM: a partire dal coordinamento e anche dai servizi ora diventati essenziali, in precedenza assegnati, quando necessario, con affidamenti diretti per brevi periodi.

Quesito nr.2

Siamo a porre i seguenti quesiti:

- 1) Il nome dell’impresa che attualmente gestisce il servizio;
- 2) Monte ore settimanale e orario di servizio del personale addetto;
- 3) Per il personale impiegato sui Servizi si chiede inoltre quanto segue:

n. addetti impiegati; CCNL applicato; livello di inquadramento; monte ore settimanale; scatti di anzianità; eventuali indennità/benefit; se sono in regola con la formazione sul D.lgs. 81/08 (formazione di base, formazione specifica, antincendio e pronto soccorso) e se sì, a quando risalgono le date dei corsi di formazione; se usufruisce di permessi L.104/92; se sono iscritti alle categorie protette (L. 68/99).

Risposta

- 1) Si veda premessa e risposta al quesito 1
- 2) e 3) i servizi di coordinamento era svolto da n. 1 operatore come da tabella sottoriportata:

	coordinamento
CCNL applicato	multiservizi 2019
livello di inquadramento	6

monte ore settimanale	40
scatti di anzianità	2
eventuali indennità/benefit	no
D.lgs. 81/08 corso base	no
D.lgs. 81/08 corso specifico	no
D.lgs. 81/08 primo soccorso	no
D.lgs. 81/08 antincendio	no
L.104/92	no
categorie protette (L. 68/99)	no

L'orario è abbastanza libero, il monte ore contrattuale viene adeguato alle necessità che si presentano.

Per gli altri servizi, come già descritto nella risposta al quesito 1, si provvedeva ad affidamenti singoli, tutti già scaduti. Dato che le assegnazioni alle ditte erano saltuarie, il personale inviato a svolgere le attività, variava in base alla disponibilità delle ditte.

Quesito nr.3

All'art. 16 del disciplinare di gara è indicato: si chiede di produrre offerte tecniche per la voce A, che nel loro insieme non superino complessivamente le 20 facciate a video. **Si chiede conferma che le 20 facciate indicate siano riferite esclusivamente al criterio A**. Organizzazione del servizio, indicato nella tabella dei criteri di valutazione riportata all'art. 18.1 del disciplinare. Conseguentemente, non vi sarebbe alcuna limitazione del numero di pagine per gli altri criteri di valutazione: B personale addetto all'appalto; C - migliorie, D - certificazione.

Risposta

Si conferma che il numero di facciate è riferito alla sola voce A.

Quesito nr.4

Si sottopongono alla vostra attenzione 2 quesiti:

1) nel Disciplinare di Gara al punto 16 (pagina 23 di 31) si chiede di produrre offerte tecniche per la voce A che non superino le 20 facciate; è possibile quindi inserire l'offerta tecnica relativa ai punti B, C e D in un numero di facciate indeterminato oppure anche per questi punti vi sono dei limiti? Mi riferisco in particolare ai punti B e C.

2) Nel Regolamento Tecnico al punto A2) elencate quali sono i requisiti obbligatori per il profilo di coordinamento e tra questi scrivete "esperienza di almeno n. 5 anni maturata come Coordinatore di Sistema bibliotecario, comprovata da idonee referenze". A tal proposito mi permetto di osservare che la Regione Lombardia ha normato questo profilo professionale e la relativa documentazione è pubblicata al seguente link: <https://www.regione.lombardia.it/wps/wcm/connect/32e3c962-f7e0-4c8f-b20c-8dff4236ad40/Profilo+professionale+del+Coordinatore+di+sistema+bibliotecario.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE-32e3c962-f7e0-4c8f-b20c-8dff4236ad40-IZNX0rQ> Come vedete si tratta di un profilo dirigenziale che, in tutta Italia, è dipendente pubblico. Risulta quindi difficile per qualsiasi partecipante alla procedura poter disporre di tale profilo, forse si tratta di un requisito talmente stringente da limitare fortemente la partecipazione dei concorrenti.

Risposta

Per il primo punto, si veda la risposta al quesito 3.

Per il secondo punto, si precisa che la convenzione istitutiva della Rete Bibliotecaria Mantovana prevede ruoli diversi per Direttore e Coordinatore.

Questa struttura deriva dalla nascita della RBM costituita dalla fusione di tre diversi sistemi bibliotecari provinciali, ognuno con proprio coordinatore. Da qui la necessità di un supervisore generale di tutte le attività della RBM che si individua nel Direttore.

Con l'attuale gara si ricerca un coordinatore con le caratteristiche descritte, il ruolo di Direttore è attualmente ricoperto da dipendente del Comune di Mantova.

Quesito nr. 5

Per quanto attiene i requisiti di capacità tecnica e professionale e precisamente: "Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi. a1) il concorrente deve aver realizzato senza contestazioni nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara servizi analoghi ai servizi di biblioteca a quelli a cui si riferisce l'appalto, per un importo complessivo nei tre anni non inferiore ad Euro 150.000,00, etc.; a2) il concorrente deve aver realizzato senza contestazioni nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara servizi analoghi ai servizi di catalogazione, per un importo complessivo nei tre anni non inferiore ad Euro 50.000,00, etc.", si chiede conferma che per "ultimi tre anni" si intenda il triennio 2017, 2018 e 2019. In attesa di un cortese cenno di riscontro si porgono distinti saluti.

Risposta

Il triennio è quello antecedente alla data di pubblicazione del bando, decorre quindi dalla scadenza del bando come precisato da Anac sulla base di un consolidato orientamento giurisprudenziale: *" mentre per la dimostrazione della capacità economico-finanziaria il triennio da prendere in considerazione per verificare la sussistenza del requisito è quello solare decorrente dal 1° gennaio e ricomprende i tre anni solari antecedenti la data del bando, diversamente, per la capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è quello effettivamente antecedente la data di pubblicazione del bando e, quindi, non coincide necessariamente con il triennio relativo al requisito di capacità economico-finanziaria "*.

Quesito nr. 6

Si chiede indicazione circa:

- 1) del nuovo termine di presentazione delle richieste di chiarimento
- 2) nuovo termine per la richiesta di sopralluogo facoltativo.

Risposta

Per quanto riguarda il punto 1) si veda quanto descritto al **punto 2.2 del Disciplinare Richiesta di eventuali chiarimenti**

Per punto 2) sopralluogo, facoltativo, **il termine è il 15 giugno p.v.**

Il RUP

Dott.ssa Francesca Ferrari



